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1. Odůvodnění bakalářské práce

Archeologie jako věda o lidské minulosti vždy přitahovala zájem širší veřejnosti, v

jejíž řadách se často vyskytli lidé buď bez hlubšího odborného školení nebo

vyznačující se vědeckou nedisciplinovaností, kteří se nicméně cítili povoláni se k

nejrůznějším archeologickým problémům a tezím vyjadřovat. Vznikl tak svérázný

literární žánr, který nelze jednoduše označit za popularizaci, protože jeho

reprezentanti se mnohdy považovali za relevantní odborné představitele

archeologických věd, a byli takto veřejností i přijímáni. Pokud získali politickou

podporu nebo vystoupili v době, která přála určitým svévolným, romantickým či

ideologickým spekulacím, mohli dokonce načas zastínit i zavedenou oficiální

archeologii a její hlavní proud. Je proto v zájmu samotné archeologie a kultivace

jejího vztahu k širší veřejnosti, aby byl fenomén zmíněných para-archeologií

studován a podroben v rámci dějin oboru kritické reflexi. To je hlavní účel studie o

Hermanu Wirthovi.

2. Zaměření a cíl bakalářské práce

Není možné dobře odpovědět na otázku „kam směřujeme“, aniž bychom se

zároveň zabývali otázkou „odkud pocházíme“ – a co jiného je nebo by spíše měla

být archeologie než studium (logia) tohoto prvopočátku (arché)?

Mýtus o arché – prvopočátcích, prvotní dokonalosti a zlatém věku byl Leitbild

velkých ideologií 19. a 20. století. Vyhovuje mne řešení Giorgia Locchiho (2011,

24), že věčný návrat (zlatého věku) byl ústřední mythémou zvláštní německé cesty

(Sonderweg), jejíž vrcholnou fázi 1918 – 1932 nazval Armin Mohler konzervativní

revolucí (konservative Revolution) jako opaku k liberální revoluci r. 1848. A není

pochyb o přítomnosti tohoto mýtu i v anarchistické1 a marxistické teorii. I

darwinismus a představy o přírodním a zvířeckém původu člověka2 – které tento

1
Americký anarchistický spisovatel Peter Lombort Wilson (pseudonym Hakim Bey) ztotožňuje ideální

stav s primordiálním chaosem, který předcházel stvoření (Bey, H. 2004: Dočasná autonomní zóna. Praha.).

2
Názory o zvířecím původu prvotního člověka v podobě roztoulaných lesních a jeskynních tlup –
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mýtus obracejí naruby či popírají – k němu mají přinejmenším zásadní vztah.

Ve snaze vystopovat v archeologickém myšlení nějaké pokusy o znovuspojení (re-

ligio) s prvopočátky3, jsem obrátil svou pozornost k archeologům německé kulturně-

historické školy, zejména konzervativní revoluce, a k polárním teoretikům, což jsou

především Gustaf Kossinna, Herman Wirth, Bál Gangádhar Tilak, případně i Jean

Haudry. Vzhledem k tomu, že populárně-naučná literatura o tomto období obsahuje

velké množství chyb, že dotyčné prameny jsou velmi obtížně dostupné a pro

podstatnou část zájemců bývá překážkou k seznámení s tímto tématem také

německý jazyk, začaly vznikat na poč. roku 2011 studijní poznámky, které brzy

přerostly objem jedné stolní zásuvky, a tento zájem jsem se rozhodl využít v

bakalářské práci, v níž jsem sledoval jeden pokus o spojení mýtu o zlatém věku s

moderní vědou: učení o hyperborejském původu lidské kultury, které v Německu

prosazoval berlínský profesor Herman Wirth.

3. Metoda a heuristika

Má práce je založena na literární rešerši a interpretaci literárních pramenů.

Vycházím přitom z dobových vydání knih. K posouzení Wirthova vlivu před druhou

světovou válkou, během ní a po ní bylo nutné se seznámit i s druhotnou literaturou.

Ohledně Wirthova života a působení nepanují žádné rozpory. Životopisná literatura,

kterou jsem měl k dispozici, se shoduje a vzájemně doplňuje. Rozsáhlou zprávu o

Wirthově životě, cílech a kariéře v době nacionálního socialismu podává kanadská

archeoložka Heather Pringleová v poctivě zpracované knize Velký plán4, což je také

v současnosti jediná odborná studie zabývající se osobou Hermana Wirtha

dostupná v českém jazyce. Wirthův život, kariéru a působení dále velmi podrobně

kultivovaných ovšem filosofy zlatého věku – byly na západní půdě zastávány stoiky. Tento názor proslavil

především sicilský Diodóros v úvodu své monumentální kompilace Historické knihovny.

3
Tj. mýtus o zlatém věku, čtyřech sestupných lidských věcích (resp. pěti, chápeme-li Hésiodův

„heroický věk“ doslova) a jim odpovídajících bájných kontinentech, ale také související árijský mýtus a

představa o primordiálním jazyce, dokonalosti prvopočátků a ztracené moudrosti.

4
Pringleová, H. 2008: Velký plán. Himmlerovi vědci a holocaust. Praha.
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mapuje rozsáhlá německá a anglická literatura; o odrazu Bachofenových myšlenek

v německé kultuře vydal v r. 2011 monografii Peter Davies5, v níž neopomíná

reflexe Hermana Wirtha. O Wirthově působení v kontextu německé archeologie

pojednal Ingo Wiwjorra6, který se jeho životě a díle věnoval rovněž ve své

magisterské práci7. Wirthovu roli v organizaci Ahnenerbe studoval ve své disertační

práci z r. 1966 Michel H. Kater8. Wirthův podrobný životopis nalezneme dále na

stránkách společnosti Ur-Europa e.V.9, Wirthovu kompletní komentovanou

bilbiografii (včetně her, rukopisů, přednášek, letáků, novinových článků a písní,

sekundární a terciární literatury) dohromady o téměř 4000 záznamech vydal

Eberhard Baumann10. V tomto ohledu bych tedy sám nepřinesl mnoho nového, a

tak cílem mé práce nebylo prvoplánově vytvořit kompilaci „život a dílo“ (ačkoliv

stručnému exkurzu se vyhnout nelze), nýbrž zprostředkovat českému čtenáři

Wirthovy názory, argumenty a metody – které jsou dosud v českém prostředí téměř

neznámé – a okrajově také posoudit Wirthův vliv v předválečné „německé škole“ a

po roce 1945.

5
Davies, P. 2011: Myth, Matriarchy and Modernity. Johann Jakob Bachofen in German Culture 1860

– 1945. Berlin-New York.

6
Wiwjorra, I. 1996: German archaeology and its relation to nationalism and racism. In: M. Díaz-

Andreu – T. Champion (Eds.), Nationalism and archaeology in Europe, San Francisco, 194 – 188.

7
Wiwjorra, I. 1988: Herman Wirth. Leben und Werk. Nepublikovaný rukopis diplomové práce. Freie

Universität Berlin.

8
Kater, M. 1966: Das Ahnenerbe. Die Forschungs- und Lehrgemeinschaft in der SS.

Organisationsgeschichte von 1935 bis 1945. Heidelberg.

9
Alexander, P.: Herman Wirth – sein Leben und Werk. [web. stránka citována 10. 04. 2013].

Dostupná na http://www.ur-europa.de/p40.htm

10

Baumann, E. 1995: Herman Wirth. Schriften, Vorträge, Manuskripte und Sekundärliteratur.

Toppenstedt.
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4. Německá kulturní historie

Od počátku 19. století byly hlavním smyslem a cílem prehistorického výzkumu dvě

otázky: stáří archeologických pramenů (nálezů), tedy otázka chronologie, a otázka

jejich etnického výkladu (ethnische Deutung). Pro první otázku vypracoval Švéd

Oscar Montelius metody (– typologii), které si dodnes podržely zásadní význam

(Eggers 1959, 199).

Řešením druhé otázky proslul významný muž vystupující z řady starožitníků,

osvícenců, romantiků a klasiků 19. století, který se zabýval archeologií v moderním

slova smyslu, profesor Gustaf Kossinna (1858 – 1931), který v inspiraci svým

přítelem Monteliem a svým učitelem profesorem Müllenhoffem na konci 19. století

rozpracoval teorii známou jako Siedlungsarchäologie, což lze přeložit přibližně jako

„archeologie sídel“ či volněji „sídelně archeologická metoda“, a od r. 1909

nepřetržitě do r. 1931 vydával časopis Mannus s podtitulem Zeitschrift für

Vorgeschichte (Časopis pro pravěk). Kossinna byl vzděláním germanista, který se

intenzivně zajímal o problémy původu Indoevropanů, původu Germánů a rozšíření

germánských národů ve střední Evropě v předdějinné době. Jeho názory, že území

dnešního Německa bylo původní pravlastí Indoevropanů, rozpracovaný v prvních


[…]


„první svítání“, zmíněné v Taittiríje Samhitě IV, 3, 11, bylo svítáním během Stvoření.

75
„Möchten wir unter diesem Gesetz glücklich wohnen, wenn wir reich an guten Gedanken,

Varuna, dich gepriesen haben beim Nahen der rindreichen Dämmerung, wie die Feuer knistern Tag

für Tag.“

Atlantsko-nordickým symbolem měsíc trvajícího srpku dráhy Slunce ∩ nebo U v ideogramu

roční dráhy Slunce, tzv. „labyrintu“ [Wurmlage, Trojaburg] atd., který je symbolizován „prohnutím“,

„rohem“ či „dobytkem“ (býk, vůl, kráva atd.), se budeme v druhé části této práce zabývat zevrubněji.

Význam verše z Rgvédy je, že úsvit znovu přináší během ročního oběhu šest nebo více „srpků“, tedy

měsíců.
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 (5) {Sejmi ze mě vinu jako smyčku – – –76}

(7) {Neútoč na nás, Varuno, zbraněmi, s nimiž se z tvé vůle, Asuro, hříšníci

střetávají. Nechtěli bychom o denní světlo přijít – – – 77}

(8) {Na ní spočívají neotřesitelně jako na skále věčné zákony, jež je těžké

oklamat.78} Jaký význam má rovnice „Bůh“ = „skála“, „kámen“, „místo zákona“

[Gesätzstätte], prozkoumáme v odstavcích „Boží syn“, „kruh roku a kamenné

uspořádání“. Byly vždy prapůvodně kultovním symbolickým označením

zimního slunovratu.

Rgvéda II, 27, kde je zmiňována kultovní máselná obětina, jejíž smysl ve

spojení se zimním slunovratem a vírou ve zmrtvýchvstání ještě poznáme, je

zaměřený na Aditje, syny Aditi. Bylo již naznačeno výše, že ztělesňovali hlavní

fáze roční dráhy nebeského světla – šest hlavních bodů jako jejich

kosmického rozdělení. Také v tomto hymnu se o nich říká, že „pevně svírají tři

země a tři nebesa.“ (II, 27, 8). K nim se pak obrací prosba: „Aditi, Mitro i

Varuno, odpusťte nám, až se vám opět prohřešíme. Ať dobudu širé bezpečné

světlo, ó Indro, ať na nás nepřijde dlouhá temnota!“ „Dlouhá temnota“ (dirgháh

tamisráh) – vlastně nepřerušitelný sled dlouhých nocí (tamisráh), z nichž se

vyvinul druhý význam. V Rgvédě (I, 64, 14; II, 32, 2; V, 54, 5; VI, 48, 4) je tato

„dlouhá temnota“ tradována jako doba sta zim (šatam himáh). Když na severu

hoří na kopcích vánoční ohně [Julfeuer], začíná doba nástupu světla. To je

76

„Löse die Schuld von mir wie eine Schlinge – – – “

77
„Nicht (verletze) uns mit Waffen, Varuna, die auf dein Geheiß, Asura, den Übeltäter treffen.

Nicht möchten wir des Tageslichtes entbehren – – –“

78
„Auf die ruhen wie auf einem Felsen unerschütterlich, schwer zu Täuschender, die ewigen

Gesetze.“

87

také řečeno v VII, 67, 2: „Oheň (Agni) se rozhořel, konec temnoty (tamasah

antáh) byl spatřen a na východě se objevila korouhev úsvitu.“

Vznícený oheň je symbolem znovuzrozeného slunečního světla: proto také

tak časté srovnávání Agniho se Sluncem v Rgvédě. Proto se také v oné staré

tradici ze severního věku, jako X, 124, 1, praví, že Agni „příliš dlouho setrvával

v temnotě“ (džjóg eva dírgham tana ášajištáh). A toto znamená také v jemu

směřovaném hymnu II, 2, 2, že svítí během „trvající noci“.

V průběhu našeho průzkumu se budeme opakovaně zabývat ještě dalšími

zprávami z Rgvédy, které, jak jsme právě zmínili, jednoznačně ukazují na

pravlast v arktickém prostředí a právě tak odkrývají druhou, mladší vrstvu,

která vychází ze stále ještě severního, avšak již mírného zemského pásma.

Ediční poznámka

Příloha, kterou jste právě dočetli, je překladem stejnojmenné kapitoly Die Urheimat der

nordischen Rasse (s. 59 - 81) z knihy, jejímž autorem je berlínský profesor Herman Wirth.

Kniha Der Aufgang der Menschheit. Untersuchungen zur Geschichte der Religion, Symbolik

und Schrift der atlantisch-nordischen Rasse (Vzestup lidstva. Výzkum dějin náboženství,

symboliky a písma atlantsko-nordické rasy) vyšla ve dvou svazcích v Jeně, 1928, druhé

rozšířené vydání v Jeně r. 1934. Reedice vydání z r. 1934 při něm. vydavatelství Forsite-

Verlag (Parzifal-Versand) r. 2010. Knihu v souboru PDF možno stáhnout zde:

http://archive.org/details/Wirth-Herman-Aufgang-der-Menschheit

Formát textu a bibliografických záznamů byl přizpůsoben přesně podle originálu a

transkripce iránských a indických jmen a úryvků provedena podle současných rozšířených

standardů. Lingvisté jistě prominou určité zjednodušení a dohledají si snadno originální

znění. U pasáží ze staroindické a staroiránské literatury, jejíž autorisované překlady v češtině

zatím nebyly vydány, zanechal překladatel pracovní návrhy českého znění ve složených

závorkách a pod čarou pak původní německé. Vybrané pasáže byly překládány

s přihlédnutím k mladším překladům do angličtiny. Za přehlédnutí avestských překladů děkuji

panu Reineru Lippovi z Ústavu srovnávací jazykovědy.

http://archive.org/details/Wirth-Herman-Aufgang-der-Menschheit