POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Ulč**

NÁZEV PRÁCE: **Herman Wirth. Utváření nové vědy**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Ačkoliv se dnes studovaná problematika může zdát okrajovou a naprosto nesouvisející s relevantní archeologickou teorií a metodologií, je třeba si uvědomit, že v nacistickém Německu bylo devadesát procent archeologů (z nichž většina pokračovala ve své odborné dráze i po skončení války) členy NSDAP a počet stolic archeologie se v letech 1933 až 1942 zvýšil ze 7 na 25. Nacistická ideologie ve značné míře využívala interpretaci archeologických dat ke zdůvodnění svých aspirací a tato skutečnost významně ovlivnila formování oboru ve Střední Evropě. Z tohoto důvodu by zmíněná problematika neměla být z historického hlediska opomíjena a bakalářská práce Martina Ulče představuje navzdory možným dílčím výhradám užitečný a přijatelný příspěvek.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Vliv Wirthova díla v jiných evropských zemích.

DATUM: 19. 5. 13

PODPIS: